
DECRETO N.  7095 Del 23/05/2022

Identificativo Atto n.   613

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

PIANO LOMBARDIA L.R. 9/2020 – APPROVAZIONE DEL BANDO PER INCENTIVARE
LE UNIVERSITA’ PUBBLICHE A REALIZZARE INTERVENTI DI DE-IMPERMEALIZAZZIONE
E RINVERDIMENTO DELLE SUPERFICI PER LA MITIGAZIONE E L’ADATTAMENTO AI
CAMBIAMENTI CLIMATICI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Il dirigente  della  U.O. Clima e Qualità dell'Aria

PREMESSO CHE:
• con l.r. 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, è stato istituito il  
Fondo “Interventi  per la ripresa economica” per sostenere gli  investimenti  regionali,  in 
modo da fronteggiare le conseguenze negative sull’economia del  territorio lombardo 
derivanti dall’emergenza sanitaria per il COVID-19;

• con l.r.  15/2021  “Assestamento  al  bilancio  2021  -  2023  con  modifiche  di  leggi 
regionali”  è  stata  disposta  la  spesa  di  4.000.000€  per  “contributi  agli  investimenti  ad 
amministrazioni pubbliche per interventi di de impermeabilizzazione, rinverdimento aree 
pubbliche  e  contrasto  al  cambiamento  climatico  -  ulteriori  risorse  fondo  ripresa 
economica”, stanziando 2.000.000€ sull’esercizio 2022 e 2.000.000€ sull’esercizio 2023 del 
capitolo 14951;

• con dgr 5902 del 31.01.2022 è stata approvata la misura di incentivazione relativa 
alla  spesa  di   cui  sopra,  riservandola  a  progetti  di  de-impermeabilizzazione  e 
rinverdimento di piazzali e parcheggi delle Università pubbliche con inclusa l’eventuale 
realizzazione di tetti verdi;

• con la scheda allegata alla suddetta deliberazione, sono stati definiti i criteri per la 
realizzazione  della  misura,  finalizzata  a  mitigare  gli  effetti  dei  cambiamenti  climatici, 
prevedendo la formazione della graduatoria sulla base dei criteri tecnici di valutazione 
proposti da ERSAF ed approvati con dgr 5135 del 02.08.2021;

DATO ATTO della necessità di dar seguito alla volontà espressa dal Consiglio regionale e 
dalla Giunta, al fine di:
• incrementare  gli  interventi  che,  ripristinando  o  migliorando  la  permeabilità  del 
suolo, laddove possibile, possono contribuire a ridurre il rischio idraulico;

• aumentare  le  superfici  urbane  coperte  da  vegetazione,  in  modo  da  ridurre 
l’impatto delle isole di calore e favorire la resilienza dei territori;

VISTO  lo  schema  di  bando  allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, e verificato che recepisce i criteri definiti con dgr 5902 del 31.01.2022; 

VISTA  la  comunicazione  del  19/05/2022  della  Direzione  competente  in  materia  di  
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

VISTO il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  legislatura, approvato con D.C.R. n. 
XI/1443 del 24 novembre 2020, e dato atto che il presente provvedimento concorre al n 
particolare il risultato atteso TER.0908.217 (“Azioni a sostegno delle politiche regionali per 

1



la  mitigazione  delle  emissioni  di  gas  climalteranti  e  l’adattamento  ai  cambiamenti 
climatici”);

VISTA la l.r.  7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti e i provvedimenti  organizzativi  della XI 
legislatura  che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  e  il  
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

 

DECRETA

1) di approvare la misura di incentivazione descritta nell’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, finalizzata a promuovere progetti  di  de-
impermeabilizzazione  e  rinverdimento  di  piazzali  e  parcheggi  delle  Università  con 
inclusa l’eventuale realizzazione di tetti verdi, per concorrere a mitigare gli effetti dei  
cambiamenti climatici;

2) di dare atto che la spesa di 4.000.000 € verrà imputata al capitolo 14951 “Contributi 
agli  investimenti  ad  amministrazioni  pubbliche  per  interventi  di  de 
impermeabilizzazione,  rinverdimento  aree  pubbliche  e  contrasto  al  cambiamento 
climatico - ulteriori risorse fondo ripresa economica”, come segue:

- 2.000.000 sull’esercizio di bilancio 2022;

- 2.000.000 sull’esercizio di bilancio 2023.

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it

       IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


